
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  672  DEL  17/07/2023

OGGETTO

ACCERTAMENTO IN ENTRATA PER RESTITUZIONE SOMMA AL FONDO REGIONALE 
DI ROTAZIONE RICEVUTA DAL COMUNE DI CARPINETI A TITOLO DI ANTICIPAZIONE 
PER LE SPESE DI DEMOLIZIONE DI ABUSI EDILIZI



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Dato atto che:

con Delib. G.R. 26-11-2007 n. 1783 “Determinazione criteri di assegnazione del 
fondo regionale di rotazione per le spese di demolizione degli abusi edilizi” la 
Regione  ha  affidato  alle  Province  l'utilizzo  del  suddetto  fondo  regionale  di 
rotazione, stabilito, per ogni Provincia in € 55.555,55;

ai sensi di quanto disposto dall'art. 25 della LR 23/2004 in materia di vigilanza e controllo 
dell'attività edilizia, i Comuni che accedono al fondo regionale di rotazione per le spese di 
demolizione di abusi edilizi sono tenuti a rimborsare al fondo stesso le somme ricevute a 
titolo di anticipazioni utilizzando le cifre ricevute dai responsabili degli abusi; 

con Decreto Presidenziale  n.  244 del  29/11/2016,  è  stata  accettata la richiesta del 
Comune  di  Carpineti  di  accesso  al  fondo  regionale  di  rotazione  per  le  spese  di 
demolizione di opere abusive di cui all’art. 25 della L.R. 23/2004;

al predetto Comune è stato erogato, con determinazione dirigenziale n. 873 del 
16/12/2016, un importo di euro 19.743,91 a titolo di anticipazione per le spese di 
demolizione di abusi edilizi; 

con  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  186  del  22/11/2021  veniva 
concessa, su richiesta avanzata dal Comune di Carpineti in data 9/09/2022, una 
proroga di  18  mesi  per  la  restituzione delle  somme del  fondo regionale  di 
rotazione ricevute a titolo di anticipazione;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del  

D.Lgs. n. 118/2011);
- l'incasso effettuato in via provvisoria dal Tesoriere Provinciale relativo alla restituzione 

della somma relativa all'anticipazione delle spese di demolizione di abusi edilizi;

ritenuto:

– di accertare la somma di € 19.743,91 quale restituzione della somma complessiva 
dovuta dal Comune di Carpineti per le ragioni sopra esposte, al Titolo 2, Tipologia 101 e 

Determinazione N. 672 del 17/07/2023 
pag. 2/4



al capitolo 331 del PEG 2023, codice Piano dei Conti 2010102003, con esigibilità anno 
2023;

– di  precisare,  a  norma dell'art.  179,  comma 3 del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  
entrata non ricorrente;

Accertata,  inoltre,  ai  sensi  dell’art.147-bis del  D.Lgs.  267/2000,  la regolarità 
amministrativa
del presente atto;

D E T E R M I N A

di accertare la somma di €  19.743,91, dovuta dal Comune di Carpineti per rimborso al 
fondo di rotazione abusi edilizi di quanto ricevuto a titolo di anticipazione per le spese di  
demolizione di opere abusive, al Titolo 2, Tipologia 101 e al capitolo 331 del Peg 2023,  
codice Piano dei Conti 2010102003, con esigibilità anno 2023.

Determinazione N. 672 del 17/07/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 17/07/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 672 del 17/07/2023 
pag. 4/4


